
 หนา   ๕๓ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

 

 

 

คําวินิจฉัยท่ี  ๑๗/๒๕๕๕ เรื่องพิจารณาท่ี  ๓๖/๒๕๕๓ 

 

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย 

ศาลรัฐธรรมนูญ 
 

 วันท่ี  ๔  กรกฎาคม  พุทธศักราช  ๒๕๕๕ 

เรื่อง ผูตรวจการแผนดินเสนอเรื่องขอใหศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ   

 มาตรา  ๒๔๕  (๑)  วา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)   

 ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  มีปญหาเกี่ยวกับความชอบดวยรัฐธรรมนูญ   

 มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐  หรือไม   

 

ผูตรวจการแผนดิน  ผูรอง  เสนอเรื่องขอใหศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ  

มาตรา  ๒๔๕  (๑)  ขอเท็จจริงตามคํารองและเอกสารประกอบ  สรุปไดวา 

ผูรองไดรับหนังสือรองเรียนจากสมาคมบัณฑิตสตรีทางกฎหมายแหงประเทศไทยในพระบรมราชินูปถัมภ 

ที่มีขอสรุปจากการเสวนาเรื่อง  “การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในกรณีหญิงมีสามี”  วา  ประมวล

รัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  ซึ่งบัญญัติใหการเก็บภาษีเงินไดจากสามีและภริยา 

ที่อยูรวมกันตลอดปภาษีท่ีลวงมาแลว  ใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  และ 

ใหสามีมีหนาท่ีและความรับผิดชอบในการย่ืนรายการและเสียภาษี  และบัญญัติใหเฉพาะภริยาที่มี   

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  ไมวาจะมีเงินไดพึงประเมินประเภทอื่นดวยหรือไม  สามารถ 

แยกย่ืนรายการและเสียภาษีตางหากจากสามีเฉพาะสวนท่ีเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)   

โดยมิใหถือวาเปนเงนิไดของสามตีามมาตรา  ๕๗  ตรี  นั้น  เปนบทบัญญตัิที่ทําใหสามีภรยิาในกรณีที่ภริยา 



 หนา   ๕๔ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ตองเสียภาษีสูงกวากรณีของ 

สามีภริยาท่ีภริยามีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  และยังทําใหหญิงมีสามีซึ่งมีเงินไดพึงประเมิน

ตามมาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ตองเสียภาษีสูงกวาหญิงโสดที่มีเงินไดพึงประเมิน 

ตามมาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  เชนเดียวกัน  เนื่องจากอัตราการจัดเก็บภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาในปจจุบันเปนอัตรากาวหนา  บทบัญญัติทั้งสองมาตราจึงมีปญหาเกี่ยวกับความชอบ 

ดวยรัฐธรรมนูญ  และเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของ

บุคคลภายหลังการสมรสตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐  และไมมีเหตุจําเปนที่จะจํากัดสิทธิและเสรีภาพ

ของบุคคลที่รัฐธรรมนูญรับรองไวตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙  ผูรองเรียนจึงสงเรื่องใหผูรองเสนอเรื่อง 

ใหศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๔๕  (๑) 

ผูรองไดมีหนังสือถึงกรมสรรพากรเพ่ือขอใหชี้แจงขอเท็จจริงและสงเอกสารหลักฐานประกอบ 

การพิจารณาเรื่องรองเรียน  ซึ่งกรมสรรพากรชี้แจงสรุปความไดวา  ศาลรัฐธรรมนูญไดมี  คําวินิจฉัยท่ี  

๔๘/๒๕๔๕  เมื่อวันท่ี  ๑๒  กันยายน  ๒๕๔๕  วา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ   

ไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๔๐  มาตรา  ๒๙  มาตรา  ๓๐  

และมาตรา  ๘๐  ซึ่งคําวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญถือเปนเด็ดขาด  มีผลผูกพันองคกรอ่ืนของรัฐ  ตามที่

บัญญัติไวในรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๑๖  อยางไรก็ตาม  ปจจุบันกรมสรรพากรอยูระหวางการศึกษา 

เพ่ือปรับปรุงแกไขประมวลรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากสามีภริยา   

เพ่ือใหเกิดความเปนธรรมในสังคมอันเปนเจตนารมณในการบังคับใชประมวลรัษฎากร  ตามที่บัญญัติไวใน

พระราชบัญญัติใหใชบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร  พุทธศักราช  ๒๔๘๑ 

ผูรองเห็นวา  การท่ีประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  บัญญัติใหนําเงินไดพึงประเมินของภริยา

เปนเงินไดของสามีนั้น  ทําใหสามีภริยาตองเสียภาษีเพ่ิมขึ้นจากตอนที่ตางฝายตางแยกย่ืนเมื่อยังไมมี 

การสมรส  ประกอบกับมาตรา  ๕๗  เบญจ  บัญญัติใหเฉพาะภริยาท่ีมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)   

สามารถแยกย่ืนรายการและเสียภาษีตางหากจากสามี  โดยมิใหถือวาเปนเงินไดของสามีตามมาตรา  ๕๗  ตรี   

ทําใหสามีภริยาที่ภริยาประกอบอาชีพที่มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)   

และ  (๘)  ไมไดรับยกเวนตามมาตรา  ๕๗  เบญจ  ทําใหสามีภริยาท่ีภริยามีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  

๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ไมไดรับความเปนธรรม  ถือเปนการกระทบกระเทือนหรือ



 หนา   ๕๕ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

จํากัดเสรีภาพในการประกอบอาชีพของหญิงมีสามี  และยังเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมระหวาง

หญิงโสดและหญิงมีสามีที่มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  

และระหวางภริยาที่มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  กับภริยาที่มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  

๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  อีกดวย  ซึ่งการที่ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี   

และมาตรา  ๕๗  เบญจ  บัญญัติใหนําเงินไดของภริยาเปนเงินไดของสามี  และใหสามีมีหนาท่ีและ 

ความรับผิดชอบในการย่ืนรายการและเสียภาษีนั้น  เปนแนวคิดที่อยูบนหลักแหงความเปนใหญและ 

เปนหัวหนาครอบครัวของสามีในอดีต  แนวความคิดนี้ไดเปล่ียนแปลงไป  โดยในปจจุบันหญิงหรือภริยา 

มีบทบาทในการประกอบวิชาชีพอิสระและมีบทบาทในครอบครัวมากขึ้น  เงินไดพึงประเมินที่ไดจาก 

การประกอบวิชาชีพอิสระของภริยา  เชน  วิชากฎหมาย  การประกอบโรคศิลปะ  วิศวกรรม  สถาปตยกรรม   

การบัญชี  ประณีตศิลปกรรม  หรือวิชาชีพอิสระอื่น  เปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๖)  ที่ไดมา

จากน้ําพักน้ําแรงและความรูความสามารถของภริยาเชนเดียวกับเงินได  พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  

จึงไมมีเหตุผลใดที่จะตองบัญญัติใหภริยาแยกย่ืนรายการและแยกเสียภาษีไดแตเฉพาะเงินไดพึงประเมิน

ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  เทานั้น  ดังนั้น  ผูรองเห็นวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  

(๖)  (๗)  และ  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  มีปญหาเกี่ยวกับความชอบ 

ดวยรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  โดยสรางความไมเปนธรรมดานภาระภาษีและเปนการกระทบกระเทือน

หรือจํากัดเสรีภาพในการประกอบอาชีพของหญิงมีสามี  รวมทั้งเปนการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล 

ที่รัฐธรรมนูญรับรองไวโดยไมจําเปนตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙  และยังเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรม

เพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของบุคคล  โดยมิไดเปนมาตรการที่รัฐกําหนดขึ้นเพ่ือขจัด

อุปสรรคหรือสงเสริมใหบุคคลสามารถใชสิทธิและเสรีภาพไดเชนเดียวกับบุคคลอื่นตามรัฐธรรมนูญ   

มาตรา  ๓๐  วรรคส่ี  ผูรองจึงเสนอเรือ่งพรอมความเหน็วา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  

(๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  มีปญหาเกี่ยวกับความชอบ

ดวยรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐ 

ประเด็นที่ศาลรัฐธรรมนูญตองพิจารณาเบื้องตนมีวา  ศาลรัฐธรรมนูญมีอํานาจรับคํารองนี้ 

ไวพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๔๕  (๑)  หรือไม  เห็นวา  การที่ศาลรัฐธรรมนูญเคยมี   

คําวินิจฉัยที่  ๔๘/๒๕๔๕  วันที่  ๑๒  กันยายน  ๒๕๔๕  วินิจฉัยวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  



 หนา   ๕๖ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

และมาตรา  ๕๗  เบญจ  ไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙  มาตรา  ๓๐  และมาตรา  ๘๐   

โดยใหถือเปนเด็ดขาด  มีผลผูกพันรัฐสภา  คณะรัฐมนตรี  ศาล  และองคกรอื่นของรัฐตามรัฐธรรมนูญ  

มาตรา  ๒๑๖  วรรคหา  แตคําวินิจฉัยดังกลาวไมมีผลผูกพันศาลรัฐธรรมนูญ  หากมีผูย่ืนคํารองกลับมา 

ใหพิจารณาใหม  โดยมีขอเท็จจริงและประเด็นที่เปนสาระสําคัญเพ่ิมเติมจากเดิมที่ศาลรัฐธรรมนูญเคยมี 

คําวินิจฉัยไว  ศาลรัฐธรรมนูญยอมมีอํานาจรับเรื่องหรือประเด็นดังกลาวไวพิจารณาอีกไดตามรัฐธรรมนูญ  

มาตรา  ๒๑๕  ทั้งนี้  เพ่ือใหเกิดความถูกตองและเปนธรรม  สําหรับคํารองนี้เปนกรณีท่ีผูตรวจการแผนดิน

เสนอเรื่องพรอมความเหน็ใหศาลรฐัธรรมนูญพิจารณาวนิิจฉยัวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  

(๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  มีปญหาเกี่ยวกับ

ความชอบดวยรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐  หรือไม  โดยเนื้อความ

ในคํารองมีขอเท็จจริงและประเด็นแตกตางไปจากประเด็นที่ศาลรัฐธรรมนูญเคยมีคําวินิจฉัยไว  กรณี 

จึงเปนไปตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๔๕  (๑)  ประกอบขอกําหนดศาลรัฐธรรมนูญวาดวยวิธีพิจารณา 

และการทําคําวินิจฉัย  พ.ศ.  ๒๕๕๐  ขอ  ๑๗  (๑๘)  ศาลรัฐธรรมนูญจึงมีคําส่ังรับคํารองนี้ไวพิจารณา

วินิจฉัย 

ประเด็นท่ีศาลรัฐธรรมนูญตองพิจารณาวินิจฉัยมีวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  

(๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  ขัดหรือแยง 

ตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐  หรือไม 

พิจารณาแลวเห็นวา  รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙  มาตรา  ๓๐  และมาตรา  ๔๓  เปนบทบัญญัติ

ในหมวด  ๓  วาดวยสิทธิและเสรีภาพของชนชาวไทย  โดยมาตรา  ๒๙  เปนบทบัญญัติที่คุมครองและ

รับรองวาการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลท่ีรัฐธรรมนูญรับรองไว  จะกระทํามิได  เวนแตโดยอาศัย

อํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  เฉพาะเพ่ือการที่รัฐธรรมนูญนี้กําหนดไวและเทาที่จําเปน  และ 

การจํากัดสิทธิและเสรีภาพจะกระทบกระเทือนสาระสําคัญแหงสิทธิและเสรีภาพนั้นมิได  โดยกฎหมาย

ดังกลาวตองมีผลใชบังคับเปนการทั่วไป  และไมมุงหมายใหใชบังคับแกกรณีใดกรณีหนึ่งหรือแกบุคคลใด

บุคคลหนึ่งเปนการเจาะจง  ท้ังตองระบุบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญที่ใหอํานาจในการตรากฎหมายนั้นดวย 

รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐  เปนบทบัญญัติใหบุคคลมีความเสมอกันในกฎหมายและไดรับ 

ความคุมครองตามกฎหมายเทาเทียมกัน  ชายและหญิงมีสิทธิเทาเทียมกัน  การเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรม 



 หนา   ๕๗ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องถิ่นกําเนิด  เชื้อชาติ  ภาษา  เพศ  อายุ  ความพิการ   

สภาพทางกายหรือสุขภาพ  สถานะของบุคคล  ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม  ความเชื่อทางศาสนา  

การศึกษาอบรม  หรือความคิดเห็นทางการเมืองอันไมขัดตอบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญ  จะกระทํามิได  

แตมาตรการที่รัฐกําหนดขึ้นเพ่ือขจัดอุปสรรคหรือสงเสริมใหบุคคลสามารถใชสิทธิและเสรีภาพ 

ไดเชนเดียวกับบุคคลอื่นยอมไมถือเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรม 

รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  เปนบทบัญญัติใหบุคคลมีเสรีภาพในการประกอบกิจการหรือ 

ประกอบอาชีพและการแขงขันโดยเสรีอยางเปนธรรม  การจํากัดเสรีภาพดังกลาวจะกระทํามิได  เวนแต

โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  เฉพาะเพ่ือประโยชนในการรักษาความมั่นคงของรัฐหรือ

เศรษฐกิจของประเทศ  การคุมครองประชาชนในดานสาธารณูปโภค  การรักษาความสงบเรียบรอยหรือ

ศีลธรรมอันดีของประชาชน  การจัดระเบียบการประกอบอาชีพ  การคุมครองผูบริโภค  การผังเมือง   

การรักษาทรัพยากรธรรมชาติหรือส่ิงแวดลอม  สวัสดิภาพของประชาชน  หรือเพ่ือปองกันการผูกขาด 

หรือขจัดความไมเปนธรรมในการแขงขัน 

ประมวลรัษฎากรเปนกฎหมายที่มีเจตนารมณเพ่ือหารายไดเขาสูรัฐสําหรับใชในการบริหารประเทศ   

โดยกําหนดหลักเกณฑและวิธีการใหประชาชนที่เปนผูมีหนาที่เสียภาษีใหแกรัฐตองปฏิบัติ  แตการเสียภาษี

มีผลกระทบกระเทือนตอสิทธิและทรัพยสินของประชาชน  รัฐจึงตองกําหนดมาตรการท่ีเปนธรรมและ 

หากตองมีการตีความกฎหมายก็ตองตีความโดยเครงครัดในทางที่จะไมกอใหเกิดภาระหนาที่หรือกระทบ 

ตอสิทธิของประชาชนผูเสียภาษีเพ่ิมขึ้น  โดยประมวลรัษฎากรบัญญัติเกี่ยวกับการเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ไวในมาตรา  ๔๐  วา  “เงินไดพึงประเมินนั้นคือ  เงินไดประเภทดังตอไปนี้  รวมตลอดถึงเงินคาภาษีอากร

ที่ผูจายเงินหรือผูอื่นออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตาง  ๆ  ดังกลาว  ไมวาในทอดใด 

(๑) เงินไดเนื่องจากการจางแรงงานไมวาจะเปนเงินเดือน  คาจาง  เบี้ยเล้ียง  โบนัส  เบี้ยหวัด  

บําเหน็จ  บํานาญ  เงินคาเชาบาน  เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานท่ีนายจางใหอยูโดยไมเสีย

คาเชา  เงินที่นายจางจายชําระหนี้ใด ๆ  ซึ่งลูกจางมีหนาท่ีตองชําระ  และเงิน  ทรัพยสิน  หรือประโยชนใด ๆ   

บรรดาที่ไดเนื่องจากการจางแรงงาน 

(๒) เงินไดเนือ่งจากหนาท่ีหรือตาํแหนงงานที่ทําหรือจากการรับทํางานให  ไมวาจะเปนคาธรรมเนียม   

คานายหนา  คาสวนลด  เงินอุดหนุนในงานท่ีทํา  เบี้ยประชุม  บําเหน็จ  โบนัส  เงินคาเชาบาน   



 หนา   ๕๘ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่ผูจายเงินไดใหอยูโดยไมเสียคาเชา  เงินที่ผูจายเงินได 

จายชําระหนี้ใด ๆ  ซึ่งผูมีเงินไดมีหนาท่ีตองชําระ  และเงิน  ทรัพยสิน  หรือประโยชนใด ๆ  บรรดาที่ได

เนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทําหรือจากการรับทํางานใหนั้น  ไมวาหนาที่หรือตําแหนงงานหรือ 

งานที่รับทําใหนั้นจะเปนการประจําหรือชั่วคราว 

(๓) คาแหงกูดวิลล  คาแหงลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น  เงินปหรือเงินไดมีลักษณะเปนเงินรายป

อันไดมาจากพินัยกรรม  นิติกรรมอยางอื่น  หรือคําพิพากษาของศาล 

(๔) เงินไดที่เปน 

 (ก)   ดอกเบี้ยพันธบัตร  ดอกเบี้ยเงินฝาก  ดอกเบี้ยหุนกู  ดอกเบี้ยตั๋วเงิน  ดอกเบี้ยเงินกูยืม 

ไมวาจะมีหลักประกันหรือไม  ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว  ณ  ที่จายตามกฎหมาย 

วาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว  ณ  ที่จายตามกฎหมายดังกลาว  หรือ

ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีบริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออกและจําหนายครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน  รวมท้ังเงินได 

ท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกันกับดอกเบี้ย  ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอื่น ๆ  ที่ไดจากการใหกูยืมหรือ 

จากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิดไมวาจะมีหลักประกันหรือไมก็ตาม 

 (ข)   เงินปนผล  เงินสวนแบงของกําไร  หรือประโยชนอื่นใดที่ไดจากบริษัทหรือ 

หางหุนสวนนิติบุคคล  กองทุนรวม  หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้น  

สําหรับใหกูยืมเงินเพ่ือสงเสริมเกษตรกรรม  พาณิชยกรรม  หรืออุตสาหกรรม  เงินปนผลหรือเงินสวนแบง

ของกําไรที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว  ณ  ท่ีจายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวน 

ที่เหลือจากถูกหักภาษีไว  ณ  ที่จายตามกฎหมายดังกลาว 

เพ่ือประโยชนในการคํานวณเงินไดตามวรรคหนึ่ง  ในกรณีท่ีบุตรชอบดวยกฎหมายท่ียังไมบรรลุ

นิติภาวะเปนผูมีเงินได  และความเปนสามีภริยาของบิดาและมารดาไดมีอยูตลอดปภาษี  ใหถือวาเงินได

ของบุตรดังกลาวเปนเงินไดของบิดา  แตถาความเปนสามีภริยาของบิดาและมารดามิไดมีอยูตลอดปภาษี  

ใหถือวาเงินไดของบุตรดังกลาวเปนเงินไดของบิดาหรือของมารดาผูใชอํานาจปกครอง  หรือของบิดา 

ในกรณีบิดามารดาใชอํานาจปกครองรวมกัน 

ความในวรรคสองใหใชบังคับกับบุตรบุญธรรมท่ียังไมบรรลุนิติภาวะซึ่งเปนผูมีเงินไดดวยโดยอนุโลม 



 หนา   ๕๙ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

(ค)   เงินโบนัสท่ีจายแกผูถือหุน  หรือผูเปนหุนสวนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

 (ง)   เงินลดทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉพาะสวนท่ีจายไมเกินกวากําไร 

และเงินท่ีกันไวรวมกัน 

 (จ)   เงินเพ่ิมทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งจากกําไรที่ไดมาหรือเงินที่กันไว

รวมกัน 

 (ฉ)   ผลประโยชนท่ีไดจากการที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ควบเขากัน  หรือ 

รับชวงกัน  หรือเลิกกัน  ซึ่งตีราคาเปนเงินไดเกินกวาเงินทุน 

 (ช)   ผลประโยชนที่ไดจากการโอนการเปนหุนสวนหรือโอนหุน  หุนกู  พันธบัตร  หรือตั๋วเงิน   

หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก  ทั้งนี้   

เฉพาะซึ่งตีราคาเปนเงินไดเกินกวาท่ีลงทุน 

(๕) เงินหรือประโยชนอยางอื่นท่ีไดเนื่องจาก 

 (ก)   การใหเชาทรัพยสิน 

 (ข)   การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน 

 (ค)   การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอน  ซึ่งผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซื้อขายนั้นโดยไมตองคืนเงิน 

หรือประโยชนที่ไดรับไวแลว 

ในกรณี  (ก)  ถาเจาพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อวา  ผูมีเงินไดแสดงเงินไดต่ําไปไมถูกตอง

ตามความเปนจริง  เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินไดนั้นตามจํานวนเงินท่ีทรัพยสินนั้นสมควร 

ใหเชาไดตามปกติ  และใหถือวา  จํานวนเงินที่ประเมินนี้เปนเงินไดพึงประเมินของผูมีเงินได  ในกรณีนี้ 

จะอุทธรณการประเมินก็ได  ทั้งนี้ใหนําบทบัญญัติวาดวยการอุทธรณตามสวน  ๒  หมวด  ๒  ลักษณะ  ๒  

มาใชบังคับโดยอนุโลม 

ในกรณี  (ข)  และ  (ค)  ใหถือวาเงินหรือประโยชนที่ไดรับไวแลวแตวันทําสัญญาจนถึง 

วันผิดสัญญาท้ังส้ิน  เปนเงินไดพึงประเมินของปที่มีการผิดสัญญานั้น 

(๖) เงินไดจากวิชาชีพอิสระ  คือวิชากฎหมาย  การประกอบโรคศิลป  วิศวกรรม  สถาปตยกรรม  

การบัญชี  ประณีตศิลปกรรม  หรือวิชาชีพอิสระอื่นซึ่งจะไดมีพระราชกฤษฎีกากําหนดชนิดไว 



 หนา   ๖๐ 
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(๗) เงินไดจากการรับเหมาท่ีผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจาก

เครื่องมือ 

(๘) เงินไดจากการธุรกิจ  การพาณิชย  การเกษตร  การอุตสาหกรรม  การขนสง  หรือการอื่น

นอกจากที่ระบุไวใน  (๑)  ถึง  (๗)  แลว 

เงินคาภาษีอากรตามวรรคหนึ่ง  ถาผูจายเงินหรือผูอื่นออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทใด   

ไมวาทอดใด  หรือในปภาษีใดก็ตาม  ใหถือเปนเงินไดประเภทและของปภาษีเดียวกันกับเงินไดที่ออกแทนใหนั้น” 

สวนประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  เปนบทบัญญัติเกี่ยวกับการเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ของสามีและภริยา  วา  “ในการเก็บภาษีเงินไดจากสามีและภริยานั้น  ถาสามีและภริยาอยูรวมกันตลอดป

ภาษีที่ลวงมาแลว  ใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  และใหสามีมีหนาท่ีและ 

ความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษี  แตถาภาษีคางชําระและภริยาไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวา   

๗  วันแลว  ใหภริยารวมรับผิดในการเสียภาษีที่คางชําระนั้นดวย 

ถาสามีหรือภริยามีความประสงคจะย่ืนรายการแยกกันก็ใหทําไดโดยแจงใหเจาพนักงานประเมิน

ทราบภายในเวลาซึ่งกําหนดใหย่ืนรายการ  แตการแยกกันย่ืนรายการนั้นไมทําใหภาษีท่ีตองเสียเปล่ียนแปลง 

อยางใด 

ถาเห็นสมควร  เจาพนักงานประเมินอาจแบงภาษีออกตามสวนของเงินไดพึงประเมินท่ีสามีและ 

ภริยาแตละฝายไดรับ  และแจงใหสามีและภรยิาเสียภาษีเปนคนละสวนก็ได  แตถาภาษีสวนของฝายใดคางชําระ   

และอีกฝายหนึ่งไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวา  ๗  วันแลว  ใหอีกฝายหนึ่งนั้นรวมรับผิดในการเสียภาษี 

ที่คางชําระนั้นดวย 

การที่สามีภริยาอยูตางทองที่กัน  หรือตางคนตางอยูเปนครั้งคราว  ยังคงถือวาอยูรวมกัน” 

และมาตรา  ๕๗  เบญจ  บัญญัติวา  “ถาภริยามีเงินไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๑)   

ในปภาษีท่ีลวงมาแลว  ไมวาจะมีเงินไดพึงประเมินอื่นดวยหรือไม  ภริยาจะแยกย่ืนรายการและเสียภาษี

ตางหากจากสามีเฉพาะสวนที่เปนเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา  ๔๐  (๑)  โดยมิใหถือวาเปนเงินไดของสามี

ตามมาตรา  ๕๗  ตรี  ก็ได 



 หนา   ๖๑ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ในกรณีที่ภริยาแยกย่ืนรายการตามวรรคหนึ่ง  ใหสามีและภริยาตางฝายตางหักลดหยอนไดดังนี้ 

(๑) สําหรับผูมีเงินไดตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ก) 

(๒) สําหรับบุตรท่ีหักลดหยอนไดตามอัตราที่กําหนดไวในมาตรา  ๔๗  (๑)  (ค)  (ฉ)  และ  (ฎ)  

คนละกึ่งหนึ่ง 

(๓) สําหรับเบี้ยประกันภัยตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ง)  วรรคหนึ่ง 

(๔) สําหรับเงินสมทบท่ีผูประกันตนจายเขากองทุนประกันสังคมตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ฌ)   

(๕) สําหรับเงินสะสมท่ีจายเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ช) 

(๖) สําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืมตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  กึ่งหนึ่ง 

(๗) สําหรับเงินบริจาคสวนของตนตามมาตรา  ๔๗  (๗) 

ในกรณีผูมีเงินไดมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย  การหักลดหยอนตาม  (๒)  ใหหักไดเฉพาะบุตร 

ที่อยูในประเทศไทย 

ถาสามีและภริยามีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเฉพาะตามมาตรา  ๔๐  (๑)  ประเภท

เดียวรวมกันไมเกินจํานวนตามมาตรา  ๕๖  (๔)  ไมวาแตละฝายจะมีเงินไดเปนจํานวนเทาใด  สามีและ

ภริยาไมตองย่ืนรายการเงินไดพึงประเมิน” 

เห็นวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  เปนบทบัญญัติ

ที่จําแนกเงินไดพึงประเมินออกเปนประเภทตาง ๆ  ไว  เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา   

หากพิจารณาบทบัญญัติเฉพาะประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  

ไมมีขอความใด ๆ  อันมีลักษณะเปนการกระทบกระเทือนหรือจํากัดเสรีภาพในการประกอบกิจการหรือ

ประกอบอาชีพของบุคคล  และมิไดกระทบตอสาระสําคัญแหงสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามท่ีรัฐธรรมนูญ 

รับรองไว  อีกทั้งมิไดเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคล  จึงไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  

มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐   

แตการที่ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  วรรคหนึ่ง  บัญญัติวาในการเก็บภาษีเงินได 

จากสามีและภริยานั้น  ถาสามีและภริยาอยูรวมกันตลอดปภาษีท่ีลวงมาแลวใหถือเอาเงินไดพึงประเมิน 

ของภริยาเปนเงินไดของสามี  และใหสามีมีหนาท่ีและความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษี  แตถา 

มีภาษีคางชําระและภริยาไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวา  ๗  วันแลว  ใหภริยารวมรับผิดในการเสียภาษี 



 หนา   ๖๒ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ที่คางชําระนั้นดวย  ซึ่งการถือเอาเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  

และ  (๘)  ของภริยาเปนเงินไดของสามี  และการกําหนดใหสามีมีหนาที่และความรับผิดในการย่ืนรายการ 

และเสียภาษี  แตเมื่อมีปญหาภาษีคางชําระกลับใหภริยารวมรับผิดชอบในเรื่องภาษีคางชําระดวยนั้น   

เปนการไมยุติธรรมสําหรับภริยาเพราะกฎหมายกําหนดใหสามีมีหนาท่ีและความรับผิดในการย่ืนรายการ

และเสียภาษี  สามีควรรับผิดในเรื่องภาษีคางชําระทั้งหมด  ภริยาอาจไมมีสวนรูเห็นในเรื่องการย่ืนรายการ   

เสียภาษีดวย  และไมมีความจําเปนท่ีกําหนดใหเอาเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  (๒)  (๓)  (๔)  

(๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ของภริยาเปนเงินไดของสามี  ในเมื่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐  บัญญัติไววา  

บุคคลยอมเสมอกันในกฎหมายและไดรับความคุมครองตามกฎหมายเทาเทียมกัน  ชายและหญิงมีสิทธิ 

เทาเทียมกัน  การเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของบุคคล   

จะกระทํามิได  ดังนั้น  สามีและภริยาจึงมีสิทธิเทาเทียมกัน  ถาภริยามีรายไดของตัวเอง  ยอมตองมีสิทธิ 

ที่จะย่ืนรายการและเสียภาษีของตัวเองไดและรับผิดชอบปญหาท่ีเกิดขึ้นในเรื่องภาษีคางชําระดวยตนเอง  

รวมท้ังยังเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของ

บุคคลระหวางหญิงโสดกับหญิงมีสามีที่มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  

และ  (๘)  สวนมาตรา  ๕๗  ตรี  วรรคสอง  เปนการบังคับใหสามีและภริยาตองย่ืนรายการเสียภาษี

รวมกันทางออม  และไมตองการใหสามีภริยาแยกย่ืนรายการเสียภาษีในกรณีคํานวณแลวเห็นวา   

การแยกกันย่ืนรายการจะเสียภาษีต่ํากวาหรือนอยกวาการรวมกันย่ืน  กรณีจึงเปนการจํากัดสิทธิไมใหสามี

และภริยาแยกกันย่ืนรายการและเสียภาษี  และถือไดวาไมสงเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง   

โดยมุงจะใหสามีและภริยารวมกันจายภาษีใหมากที่สุดเทาที่จะเปนไปได  และมาตรา  ๕๗  ตรี  วรรคสาม  

เปนการกําหนดไวในลักษณะที่ใหเจาพนักงานใชดุลพินิจอนุญาตใหสามีและภริยาแยกกันย่ืนรายการ 

เสียภาษีได  แตถาฝายใดคางชําระหรือไมชําระภาษี  ใหอีกฝายหนึ่งรวมรับผิดในการเสียภาษีท่ีคางชําระ

นั้นดวย  เห็นวาเปนบทบัญญัติท่ีอาศัยความเปนสามีและภริยามาบังคับใหอีกฝายท่ีไมมีความผิดตองรวม

รับผิดชอบ  ซึ่งไมเปนธรรมสําหรับสามีหรือภริยาฝายใดฝายหนึ่งที่ไมไดกระทําผิด  ถือวาไมยุติธรรม 

กับฝายที่ไมไดกระทําผิด  และไมสงเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง 

สําหรับประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  เบญจ  วรรคหนึ่ง  อนุญาตใหภริยาแยกย่ืนรายการ 

และเสียภาษีไดเฉพาะกรณีท่ีภริยามีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  เทานั้น  แตเงินไดที่เกิดขึ้น



 หนา   ๖๓ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ตามมาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ซึ่งถือวาเปนเงินไดท่ีเกิดจากการทํางานและ

ตําแหนงงานของภริยาไมไดรับยกเวน  เมื่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐  รับรองใหชายและหญิงมีสิทธิ   

เทาเทียมกัน  มีความเสมอภาคกัน  และไดรับความคุมครองตามรัฐธรรมนูญเทาเทียมกัน  จึงควรใหสามี

และภริยามีสิทธิเลือกวาจะรวมกันหรือแยกกันย่ืนรายการและเสียภาษีในสวนของตนอยางชัดเจนและ

ทั้งหมด  ไมมีความจําเปนหรือเหตผุลใดที่จะตองกําหนดใหภริยาแยกย่ืนรายการและเสียภาษีไดเฉพาะสวน

ท่ีเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  เทานั้น  บทบัญญัติแหงกฎหมายดังกลาวจึงเปน 

การเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของบุคคลระหวางภริยา 

ที่มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  กับภริยาที่มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  

(๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  และมิไดเปนมาตรการที่รัฐกําหนดขึ้นเพ่ือขจัดอุปสรรคหรือสงเสริมใหบุคคล

สามารถใชสิทธิและเสรีภาพไดเชนเดียวกับบุคคลอื่น  ท้ังยังไมเปนการมุงสรางความมั่นคงของสถาบัน

ครอบครัว  ชายหญิงที่สมรสกันตองรับผลกระทบตอสิทธิและทรัพยสินท่ีตองรับภาระในการเสียภาษี 

ในอัตราท่ีสูงขึ้น  ทําใหตองวางแผนภาษีโดยการจดทะเบียนหยาเพ่ือที่จะไมตองนําเอาเงินไดพึงประเมิน 

ของทั้งสองฝายมารวมกันใหตองเสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้น 

ดังนั้น  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  ที่บัญญัติใหสามีและภริยาที่ไดอยูรวมกันตลอดป

ภาษีที่ลวงมาแลว  ตองถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  และใหสามีมีหนาท่ีและ 

ความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษีนั้น  ทําใหสามีภริยาตองเสียภาษีเพ่ิมขึ้นจากกรณีที่ตางฝาย 

ตางแยกย่ืนเมื่อยังไมมีการสมรส  ประกอบกับมาตรา  ๕๗  เบญจ  บัญญัติใหแตเฉพาะภริยาท่ีมีเงินได 

พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  สามารถแยกย่ืนรายการและเสียภาษีตางหากจากสามี  โดยมิใหถือวา

เปนเงินไดของสามีตามมาตรา  ๕๗  ตรี  จึงถือวาเปนการไมสงเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง  

และยังเปนการเลือกปฏิบตัิโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของบุคคล

ภายหลังจากการสมรสตามที่ไดบัญญัติไวในรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐ 

ศาลรัฐธรรมนูญโดยตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ  จํานวน  ๗  คน  คือ  นายวสันต  สรอยพิสุทธิ์  

นายจรัญ  ภักดีธนากุล  นายจรูญ  อินทจาร  นายเฉลิมพล  เอกอุรุ  นายบุญสง  กุลบุปผา  นายสุพจน   

ไขมุกด  และนายอุดมศักดิ์  นิติมนตร ี วินิจฉัยวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ   

ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐ 



 หนา   ๖๔ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

สวนตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ  จํานวน  ๒  คน  คือ  นายชัช  ชลวร  และนายนุรักษ  มาประณีต  

วินิจฉัยวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี   

และมาตรา  ๕๗  เบญจ  ไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐ 

อาศัยเหตุผลดังกลาวขางตน  จึงวินิจฉัยวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  และ 

มาตรา  ๕๗  เบญจ  ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐  เมื่อวินิจฉัยวาประมวลรัษฎากร   

มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐  แลว  จึงไมจําตอง 

วินิจฉัยวาประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ 

มาตราอื่นอีก  เพราะไมทําใหผลแหงคดีเปล่ียนแปลง   

 

นายวสันต  สรอยพิสุทธิ ์ ประธานศาลรฐัธรรมนูญ 

 

นายจรัญ  ภักดีธนากุล ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 

 

นายจรูญ  อนิทจาร   ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 

 

นายเฉลิมพล  เอกอรุ ุ ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 

 

นายชัช  ชลวร ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 

 

นายนุรกัษ  มาประณีต   ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 

 

นายบุญสง  กุลบปุผา   ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 

 

นายสุพจน  ไขมุกด ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 

 

นายอุดมศักดิ์  นติิมนตรี   ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 


